Ad tertium sic proceditur

Videtur quod baptismus sit differendus. Dicit leo papa propter duo tempora. i. pasche et penthecostes ad baptizandum a romano pontifice legitime prefixa sunt. ubi dilectionem vestram monemus. ut nullos alios dies hunc observato immitteatis. Videtur ergo oportere non statim aliquos baptizari sed usque ad predicta tempora baptismus differat.

et. **P**re. In concilio agathinensi legitur. Iudei quous perfidia frequenter ad vomitum redit si ad leges catholicas venire voluerint octo menses inter cathecuminos in men ecclesie introeant. et si pura fide venire noscant tunc deinde baptismi gratiam mereantur. non ergo statim homines sunt baptizandi. sed usque ad certum tempus est differendum baptismus. **P**re. Sicut dicitur. Cl. xxvii. Iste est omnis fructus ut auferatur peccatum. Sed magis videtur auferri peccatum vel etiam diminui si baptismus differatur. Primo quidem quia peccantes post baptismum gravius peccant. sicut illud ad Hebr. x. Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui sanguinem testamenti pollutum dixerit. in quo sanctificatus est se per baptismum. Secundo quia baptismus tollit peccata preterita non autem futura. unde quanto baptismus magis differatur tanto magis plura peccata tollit. videtur ergo quod baptismus debeat diu differri. **S**ed contra est quod dicitur. Eccl. v. Ne tardes converti ad dominum et ne differes de die in diem. sed perfecta conversio ad deum est eorum que regenerant in christo per baptismum. non ergo baptismus debet differri de die in diem. **R**es. sicut dicitur quod circa hoc est distinguendum. utrum sint baptizandi pueri vel adulti. si enim pueri sunt baptizandi non est differendum baptismum. Primo quidem quia non expectatur in eis maior instructio aut etiam plenior conversio. Secundo propter mortis periculum quia non potest alio remedio subveniri pueris nisi per sacramentis baptismi adultis vero subveniri potest per solum baptismum desiderium ut supra dictum est. Et ideo adultis non statim cum convertuntur est sacramentis baptismi conferendum. sed oportet differri usque ad aliquod certum tempus. Primo quidem propter cautelam ecclesie ne recipiantur fidei accedentibus conferens illud. sicut illud. i. Job. nis. iij. Nolite omni spiritui credere. sed probate spiritum si ex deo sint. que quidem probatio sumitur de accedentibus ad baptismum quando per aliquod spacium eorum fides et mores examinantur. Secundo hoc est necessarium ad utilitatem eorum qui baptizantur. quia aliquo tempore spacio indigent ad hoc quod plene instruantur de fide et exercitentur in his que pertinent ad vitam christianam. Tertio hoc est necessarium ad quandam reverentiam sacramentis. dum in solemnitatibus precipuis. scilicet pasche et penthecostes ad baptismum admittuntur homines. et ita de prioribus sacramentis suscipiunt. **D**e tamen dilatio est pretermittenda duplici ratione. Primo quidem quando illi qui sunt baptizandi apparent perfecte instructi in fide et ad baptismum idonei. sicut philippus statim baptizavit eunuchum ut habetur Actuum. viij. et petrus cornelium et eos qui cum ipso erant. ut habetur Actuum. x. Secundo propter infirmitatem. aut aliquod periculum mortis. Unde leo papa dicit hiis qui necessitate mortis egrotant. obsidionis et persecutionis et naufragij videntur omni tempore debent baptizari. Si tamen aliquis preveniatur morte. articulo necessitatis sacramentum excludendum expectat tempus ab ecclesia institutum saluatur licet per ignem ut supra dictum est. Peccat autem si ultra tempus ab ecclesia statutum differret accipere baptismum. nisi si ex causa necessaria et licentia prelatorum ecclesie. sed tamen hoc peccatum cum alijs deleri potest per succedentem contritionem que supplet vicem baptismi ut supra dictum est. **A**d. i. g. d. quod illud mandatum leonis pape de observandis duobus temporibus intelligendum est excepto mortis

articulo. q̄ sp̄ in pueris est timendum vt dictum ē supra
Ad. ij. dd. q̄ illud de iudeis est statutum ad ecclesie cau-
 telam. ne simplicium fidem corrumpant. si nō fuerint ple-
 ne conuersi. et tamen vt ibidem subditur si infra tempus s̄
 scriptum aliqd̄ periculum infirmitatis incurrerent debet
 baptisari. **Ad. iij. dd.** q̄ baptismus per gratiam quā
 confert non solum remouet peccata p̄terita. sed etiaz im-
 pedir peccata futura ne fiant. hoc autem considerandum
 est vt homines non peccent. secundarium est vt leui⁹ pec-
 cent vel etiam vt eorum peccata mudentur. s̄m illud. i.
 Iohannis. ij. Filii mei hec scribo vobis vt non peccetis
 sed. etiam si quis peccauerit aduocatur habem⁹ apud
 patrem iesum christum et ipse est propitiatio pro peccatis
 nostris.

Ad quartum sic procedit

Uidef q̄ peccatores sint baptisandi. dicit enim Zach.
 xij. In die illa erit fons patens domui dauid et habitanti-
 bus hierusalem in oblationem peccatoris et mensura
 te. q̄d quidem intelligitur de fonte baptisimali. q̄ videtur
 q̄ sacramentum baptismi sit etiam peccatoribus conferen-
 dum. **Preterea.** Dominus dicit Matthei. xij. Non
 est opus valentibus medicus sed male habentibus. Vale
 autem habentes sunt peccatores. cum autem spiritualis
 medici sc̄z christi medicina sit baptismus videtur q̄ pecca-
 toribus sacramentum baptismi sit exhibendum. **Pre-
 terea.** Nullum subsidium peccatoribus debet subtrahi. sed
 peccatores baptisari ex ipso caractere baptismali spirituali-
 ter adiuuantur cum sit quedam dispositio ad gratiam. q̄
 videtur q̄ sacramentum baptismi sit peccatoribus exhiben-
 dum. **Sed contra est** q̄d Aug. dicit qui te creauit sine
 te non iustificabit te sine te. sed peccator cum habeat vol-
 untatem non dispositam non cooperatur deo. q̄ frustra
 adhibetur sibi baptismus ad iustificationem. **Respon-
 sio** videndum q̄ aliquis potest dici peccator dupliciter.
Uno modo per maculam et reatum p̄teritum. et sic pec-
 catoribus est sacramentum baptismi conferendum. quia
 est ad hoc specialiter institutum vt per ipsum peccatorum
 sordes mudentur. s̄m illud ad Ep̄l. v. Mundans eam
 sc̄z ecclesiam lauacro aque in verbo vite. Alio modo. po-
 test dici aliquis peccator ex voluntate peccandi. et propo-
 sito existendi in peccato. et sic peccatoribus non est sacra-
 mentum baptismi conferendum. **Primo** quidem quia p̄
 baptismum homines christo incorporantur. s̄m illud ad
 Gal. iij. Quicumq̄ in christo baptisati estis christi in
 diuitis. quamdiu autem aliquis habet voluntatem pec-
 candi non potest esse christo cōiunctus s̄m illud. ij. Cor.
 vi. Que participatio iusticie cum iniquitate. vnd̄ et Au-
 gustin⁹ dicit in libro de penitentia q̄ nullus sine volunta-
 tis arbitrio constitutus potest nouam vitam inchoare. nisi
 si eum veteris vite peniteat. **Secundo** quia in operibus
 christi et ecclesie nihil debet fieri frustra. frustra autem est
 q̄d non pertingit ad finem ad quem est ordinatum. nul-
 lus autem habens voluntatem peccandi simul potest a
 peccato mundari. ad q̄d ordinatur baptismus. quia hoc
 est ponere p̄terita esse simul. **Tertio** quia in sacramenta-
 lib⁹ signis non debet esse aliqua falsitas. est autem falsum
 signum cui res signata non responderet. ex hoc autē q̄ ali-
 quis lauandum se prebet p̄ baptismum significatur q̄ se
 disponat ad interiorē ablutionē. q̄d non contingit de
 eo qui habet propositum persistendi in peccato. vnde ma-
 nifestum est q̄ talib⁹ sacramentum baptismi non est con-

ferendum. **Ad. i. g. dd.** q̄ illud verbum est intelligen-
 dum de peccatoribus qui habent voluntates recedendi de
 peccato. **Ad. ij. dd.** q̄ spiritualis medicus sc̄z christus
 dupliciter operat. **Uno modo** interior per seipsum et sic
 preparat voluntatem hominis vt velit bonū et odiat ma-
 lum. **Alio modo** operat per ministrōs exterior adhiben-
 do sacramenta. et sic operatur p̄ficiendo id q̄d est exterioris
 inchoatum. et ideo sacramentū baptismi non est exhiben-
 dum nisi ei in quo interioris conuersionis aliqd̄ signum
 apparet. sicut nec medicina corporalis adhibetur infirmo
 nisi in eo aliquis morus vitalis appareat. **Ad. iij. dd.**
 q̄ baptismus est fidei sacramentū. fides autē informis
 non sufficit ad salutem. nec ipsa est fundamentū. sed sola
 fides formata que per dilectionem operatur vt Aug. dicit
 in libro de fide et operibus. vnde nec sacramentum ba-
 ptismi salutem conferre potest cum voluntate peccandi.
 que fidei formam excludit. non autem est per impetio-
 nem caracteris baptismalis aliquis disponendus ad gra-
 tiam q̄d diu apparet in eo voluntas peccandi. quia de⁹ ne-
 minem ad virtutem compellit sicut dicit Damascen⁹.

Ad quintum sic procedit

Uidef q̄ peccatoribus baptisatis sint opera satisfactoria
 imponenda. **Primo** enim ad iusticiam pertinere vi-
 dentur vt pro quolibet peccato aliquis puniatur. s̄m il-
 lud Ec̄. vlti. Cuncta que sunt adducet deus in iudiciū.
Sed opera satisfactoria imponuntur peccatoribus in pe-
 nam p̄teritorū peccatorū. q̄ videtur q̄ peccatoribus bap-
 tisatis sint opera satisfactoria imponenda. **Preterea.** Per
 opera satisfactoria exercitantur peccatores de nouo p̄ter-
 si ad iusticiam. et subtrahuntur occasiones peccandi. nam
 satisfacere est peccatorum causas excidere. et peccatis adi-
 tum non indulgere. sed hoc maxime necessarium est nup̄
 baptisatis. ergo videtur q̄ opera satisfactoria sint bap-
 tisan in iungenda. **Preterea.** Non minus debetur est vt ho-
 mo satisfaciat deo q̄ proximo. sed nup̄ baptisatis im-
 gendum est vt satisfaciant proximo si eos leserunt. ergo
 etiaz est eis iniungendum vt deo satisfaciant opera peni-
 tentie. **Sed contra est** Ambr⁹. super illud Ro. ii. Si-
 ne penitētia sunt dona dei et vocatio dicit glo. gratia dei
 in baptismo non requirit gemitum neq̄ planctum. vel est
 am aliqd̄ opus. sed solam fidem et omnia gratis p̄donat.
Ad. iij. dd. q̄ sicut dicit Apo. ad Ro. vi. Quicumq̄ bap-
 tisati sum⁹ in xpo iesu in morte ipsius sumus. baptisati su-
 m⁹ sepulti enī sumus in baptismo p̄ mortē xpi ita sc̄z q̄
 homo p̄ baptismum incorporat ipsi in ortu christi. manife-
 stum est autem ex supradictis q̄ morte christi satisfactoria
 fuit sufficienter. non solum pro peccatis nostris sed etiaz
 totius mundi. vt dicitur. i. Iohannis. ij. Et idē qui bap-
 tisatur pro quibuscunq̄ peccatis non est aliqua satisfac-
 toria iniungenda. hoc autē esset iniuriam facere passioni et
 morti xpi quasi ipsa non esset sufficienter ad plenariam sa-
 tisfactionem pro peccatis baptisandorū. **Ad parū** et-
 go dicendum q̄ sicut dicit Aug. in libro de baptismo p̄-
 unio ad hoc baptismus valet vt baptisati christo incor-
 porentur vt membra eius. vnde ipsa pena christi fuit satis-
 factoria pro peccatis baptisatorum sicut et pena vni⁹ mē-
 bri potest esse satisfactoria pro peccato alterius membra.
Unde Esa. liij. dicitur vere languores nostros ipse sus-
 lit. **Ad secundum** dicendū. q̄ nup̄ baptisati exerci-
 tati sunt ad iusticiā. non p̄ opa penalia. s̄ p̄ opa facilia
 vt q̄si q̄daz lacte facit exercitiū et moueant ad perfectiora.

vt glo. die super illud psal. Sicut ablactatus sup matre sua. unde r dñs discipulos suos de nouo quetos a ieiunio excusauit vt pater Marti. xi. Et hoc est qd dicit. i. Pe. ij. Sicut modo geniti infantes lac cupiscite. vt i eo crescant in salutem. Ad. ij. vñ. qd restituere male ab; lata proximis est satisfactio de iniurijs illatis. et cessare a peccando. qd hoc ipsum qd est detinere aliena r proximū non placare est peccatum. r iō peccatorib; baptisatis in; lunge nduz est qd satisfacciant proximis. sicut r qd delicta; a peccato. non est autem eis iniungendum qd pro peccatis preteritis aliq; penam pariant.

¶ Ad sextum sic proceditur

Vides qd peccatores ad baptismum accedentes tenent sua peccata pñteri. Dicit enim Marti. ij. qd baptisabantur multi a iohanne in iordane. pñtentes peccata sua. sed baptismus christi est perfectior qd baptismus iohannis. qd videt qd multo magis illi qui sunt baptisandi baptismus christi debeant sua peccata pñteri. ¶ De tercia. Proterea. xvij. dicitur qui abscondit scelera sua non dirigetur. qui autem pñtens fuerit r reliquerit ea misericordiam consequetur. Sed ad hoc aliqui baptisant vt de peccatis misericordiam psequant. qd baptisati debent sua peccata pñteri. ¶ De. Penitentia requiritur ante baptismum sicut in illud Actuum. ij. Agite penitentiam r baptisati vnusquisq; vestrum. sed confessio est pars penitentie. qd videtur qd confessio peccatorum requiritur ante baptismum. ¶ Sed contra est qd confessio peccatorum debet esse cum fletu vt dicit Aug. in libro de penitentia omnis ista varietas pñtendi da est r desinenda. s; sicut dicit Ambro. gratia dei in baptismo non requirit gemitum neq; planctum. qd a baptisandis non est requirenda pñtensio peccatorum. ¶ In. vñ. qd duplex est confessio peccatorum. vna quidem interior que fit deo. r talis confessio peccatorum requiritur ante baptismum. vt. f. homo peccata sua recogitans de eis doleat. nemo enim potest inchoare nouam vitam nisi peniteat eum veteris vite. vt Aug. dicit in libro de penitentia. Alia vero est confessio peccatorum exterior que fit sacerdoti. et talis confessio non requiritur ante baptismum. Primo quidem quia talis confessio cum respiciat personam ministri pertinet ad penitentiam sacramentum. qd non requiritur ante baptismum qui est ianua omnium sacramentorum. Secundo quia confessio exterior que fit sacerdoti ordinatur ad hoc qd sacerdos pñtentiā absoluet a peccatis. r liget ad opa satisfactoria. que baptisatis non sunt imponenda. vt supra dictum est. nec etiam baptisati indigent remissione peccatorum p claves ecclesie. quib; omnia peccata remittuntur p baptismum. Tertio quia ipsa particularis pñtensio homini facta est penosa propter verecundiam confitentis. baptisato autem nulla exterior pena imponit. r iō a baptisatio non requirit pñtensio peccatorum specialis. sed sufficit generalis qd faciunt sicut utum ecclesie abrenuntiantes sabbane r oib; opib; eius. r hoc mō dicit quedam glo. Marti. ij. qd in baptismo iohannis exemplū daf baptisandis. cōfittendi peccata. r promittendi meliora. si qui tamen baptisandi ex deuotione sua peccata pñteri vellent esset eorū confessio audienda. non ad hoc qd satisfactio eis imponeret. sed ad hoc qd contra peccata plura eis specialis vite informatō tradat. ¶ Ad. i. qd dñs. qd in baptismo iohannis non remittebantur peccata. sed erat baptismus penitentie r iō accedentes ad illud baptismum penitenter pñtebantur peccata. vt sicut qualitatem peccatorum eis penitencia determinaret. sed

baptismus xpi est sine exteriori penitentia. vt dicit Ambro. vñ non est similis ratio. ¶ Ad. ij. vñ. qd baptisatio sufficit pñtensio interior deo facta. r etiam exterior general ad hoc qd dirigantur r misericordiam psequant. nec requiritur confessio specialis exterior. vt dictum est. ¶ Ad. ij. dicendum qd pñtensio est pars penitentie sacramentalis. qd non requiritur ante baptismum. vt dictum est. sed requiritur interioris penitentie virtus.

¶ Ad septimum sic procedit

Vides qd ex parte baptisati non requiritur intentio suscipiendi baptismum. Baptismus enim se habet sicut panes in sacramento. intentio autem non requiritur ex parte patientis sed ex parte agentis. qd videt qd ex parte baptisati non requiritur intentio suscipiendi baptismum. ¶ De. Si pretermittit id qd requiritur ad baptismum homo denuo baptisandus. sicut cum pretermittitur intentio siue inuocatio trinitatis. vt supra dictum est. Sed ex hoc non videtur aliquis denuo baptisandus qd intentionem non habebat suscipiendi baptismum. alioquin cum de intentione baptisati non constet quilibet posset petere se denuo baptisari propter intentionis defectum. non videt. qd intentio requiritur ex parte baptisati vt suscipiat sacramentum. ¶ De. Baptismus contra peccatum originale datur. sed originale peccatum contrahit sine intentione nascens. qd baptismus vt videt intentionem non requiritur ex parte baptisati. ¶ Sed contra est qd sicut ruz ecclesie sic baptisandi profitentur se petere ab ecclesia baptismum. per qd profitentur suam intentionem de susceptione sacramenti. ¶ In. vñ. qd per baptismum aliquis mori veteri vite peccati. r incipit quandam vite nouitatem. sicut in illud ad Ro. vi. Consepulti sumus christo per baptismum in mortem. vt quomodo christus resurrexit a mortuis ita r nos in nouitate vite ambulemus. r iō sicut ad hoc qd homo mori veteri vite requirit sicut Aug. in habente vsu liberi arbitrii voluntas. qua eius veteris vite peniteat. ita requirit voluntas qua intendat vite nouitatem. cuius principium est ipsa susceptio sacramenti. r iō ex parte baptisati requiritur voluntas siue intentio suscipiendi sacramentum. ¶ Ad. i. qd dñs. qd in iustificatione que fit per baptismum non est passio coacta sed voluntaria. r iō requiritur intentio recipiendi id qd ei datur. ¶ Ad. ij. vñ. qd si in adulto defuerit intentio suscipiendi sacramentum esset rebaptisandus. si tamen hoc non constaret esset dicendum. si non es baptisatus ego te baptiso. ¶ Ad. ij. vñ. qd baptismus ordinat non solum p originale peccatum. sed etiam p actualia. qd per voluntatem r intentionem causant.

¶ Ad octauum sic procedit

Vides qd fides requiritur ex parte baptisati. Sacramentum enim baptismi a xpo est institutum. sed xps formam baptismi tradens fides baptismum premitit dicens Marti. vl. Qui crediderit r baptisatus fuerit saluus erit. qd videt qd nisi sit fides non possit esse factum baptismi. ¶ De. Nihil frustra in sacramentis ecclesie agit. sed sicut ritum ecclesie qui accedit ad baptismum de fide interrogat cum dicitur credis in deum patrem omnipotentem. qd videtur qd fides ad baptismum requiritur. ¶ De. Ad baptismum requiritur intentio suscipiendi sacramentum. sed hoc non potest esse sine recta fide cum baptismus sit recte fidei factum et peum incorporantur homines christo. vt Aug. dicit in libro de baptismo puulorū hoc autem esse non potest sine

recta fide sicut illud ad Ephe. iij. Inhabitare spiritum per fidem in cordibus vestris. ergo videtur quod ille qui non habet rectam fidem non potest suscipere sacramentum baptismi.

Pre. Infidelitas est gravissimum peccatum ut in secunda parte habitum est. Sed permanentes in peccato non sunt baptisandi. Sed etiam nec permanentes in infidelitate. Sed contra est quod Gregorius scribens quiritio episcopo dicit ab antiquo patrum institutione didicimus ut qui apud bethaniam in trinitatis nomine baptisati sunt unctione crismatis aut impositione manus aut sola professione fidei ad sinum matris ecclesie revocentur. Hoc autem non esset si fides ex necessitate requireretur ad susceptionem baptismi.

Res. dicitur quod sic ex dictis patrum duo efficiuntur in anima per baptismum. scilicet character et gratia. dupliciter ergo aliquid ex necessitate requiritur ad baptismum. Uno modo sine quo gratia haberi non potest. quod est volumus effectus sacramenti. et hoc modo recta fides ex necessitate requiritur ad baptismum. quod sic dicitur ad Romanos. v. Justitia dei est per fidem iesu christi. Alio modo requiritur aliquid ex necessitate ad baptismum. sine quo character baptismi imprimi non potest. et sic recta fides baptismi non requiritur ex necessitate ad baptismum. sicut nec recta fides baptismi. dummodo assint cetera que sunt de necessitate sacramenti. non enim sacramentum perficitur per iustitiam bonis dantis vel suscipientis baptismum. sed per virtutem dei.

Ad. i. dicitur quod dominus loquitur ibi de baptismo sicut quod dicitur ad salutem per gratiam iustificantem. quod quidem sine recta fide esse non potest et ideo signanter dicit. qui crediderit et baptisatus fuerit salvus erit.

Ad. ij. dicitur quod ecclesia intendit bonos baptisare ut emundentur a peccato. sicut illud Ezechiel. xxvij. Dic etiam ois fructus ut auferat peccatum. et ideo quod est de se non intendit dare baptismum nisi habentibus rectam fidem sine qua non est remissio peccatorum. et propter hoc interrogat ad baptismum accedentes an credant. si tamen sine recta fide aliquis baptismum suscipiat extra ecclesiam non percipit id ad suam salutem. unde Augustinus dicit ecclesia paradiso preparata indicat nobis quidem baptismum eius posse bonos in eis etiam foris accipere. sed salutem beatitudinis extra eam neminem percipere vel tenere.

Ad. iij. dicitur quod etiam non habens rectam fidem circa alios articulos potest habere rectam fidem circa sacramentum baptismi. et ita non impeditur quin possit habere rectam intentionem suscipiendi sacramentum baptismi. si tamen etiam circa hoc sacramentum nec recte sentiat sufficit ad percipiendum sacramentum generalis intentio. qua intendit suscipere baptismum sicut christus instituit. et sicut ecclesia tradidit.

Ad. iij. dicitur quod sicut sacramentum baptismi non est conferendum ei qui non vult ab alijs peccatis recedere ita nec ei qui non vult infidelitatem deserre. uterque tamen suscipit sacramentum si ei offerat licet non ad salutem.

Ad nonum sic procedit.

videtur quod pueri non sint baptisandi. In eo enim qui baptisatus requiritur intentio suscipiendi sacramentum. ut supra dictum est. Dummodo autem intentionem non possit puer habere. cum non habeant usum liberi arbitrii. Sed videtur quod non possint suscipere sacramentum baptismi.

Pre. Baptismus est fidei sacramentum. ut supra dictum est. sed pueri non habent fidem. que consistit in credentium voluntate. ut Augustinus dicit super Iobannem. Nec etiam potest dici quod salventur in fide parentum. quod quandoque parentes sunt infideles. et sic magis per eorum infidelitatem damnarentur. Sed videtur quod pueri non possint baptisari.

Pre. i. Petrus. iij. dicit quod homines salvos facit baptismus. non carnis depositio

sordius. sed conscientie bone interrogatio in deum. Sed pueri neque conscientiam habent bonam vel malam. cum non habeant usum rationis. neque etiam convenienter ipsi interrogantur cum non intelligant. Sed non debent pueri baptisari.

Sed contra est quod Dionysius dicit vltima. ecclesie. bierat. divini nostri duces scilicet apostoli probaverunt infantantes recipi ad baptismum.

Res. dicitur quod sicut Apostolus dicit ad Romanos. vi. Si unius delicto mors regnavit per unum scilicet adam multo magis habundantiam gratie et nationis et iusticie accipientes in vita regnabunt per unum iesum christum. pueri autem ex peccato ad peccatum originale contrahunt. quod patet ex hoc quod sunt mortali transgressi. que per peccatum primi hominis in omnes peccata sunt. ut ibidem dicit Apostolus. unde multo magis pueri possunt per christum gratiam suscipere ut regnent in vita eterna. ipse autem dominus dicit Iobannis. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest introire in regnum dei. unde necessarium fuit pueros baptisari. ut sicut per adam unam nationem incurrerunt natiendo ita per christum salutem consequantur renascendo. Sicut etiam proveniens pueros baptisari. ut a puericia nutriti in his que sunt christiane vite firmiter in ea perseverent. iuxta illud Proverbia. xij. Adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit non recedet ab ea. et hanc rationem assignat Dionysius vltima. ecclesie. bierat.

Ad. i. dicitur quod regeneratio spiritualis que fit per baptismum quodammodo similis est natiuitati carnali quod ad hoc quod sic pueri in veteris matris uteris nutriti non per se ipsos nutrimentum accipiunt sed ex nutrimento matris sustentantur. ita etiam pueri non habent usum rationis quasi in utero matris ecclesie constituti non per se ipsos sed per actum ecclesie salutem suscipiunt unde Augustinus dicit in libro de peccatis et meritis et remissione mater ecclesia os maternum parulis prebet. ut sacris miltibus imbuantur. quod nondum possunt corde proprio credere ad iustitiam. nec ore proprio confiteri ad salutem. si autem propterea recte fideles vocantur quia per fidem verba gestantur quodammodo profitentur cur etiam non penitentes habeant. cum per eorumdem verba gestantur dyabolo et huic seculo monstrant abrenunciare et eadem ratione possunt dici intendentes. non per actum proprie intentionis cum ipsi quandoque contra nitantur et plorent sed per actum eorum a quibus offeruntur.

Ad. ij. dicitur quod sicut Augustinus scribens bonifacio dicit in ecclesia saluatoris parvuli per alios creditur sicut ex alijs que in baptismo remittuntur peccata traxerit nec impeditur eorum salus si parentes sint infideles quod sicut dicit Augustinus eidem bonifacio scribens offerunt parvuli ad percipiendam gratiam spiritualem. non tamen ab eis quorum gestantur manibus quibus et ab ipsis si ipsi boni fideles sunt quam ab universa locietate sanctorum atque fidelium ab oibus namque offerri recte intelligunt quibus placet quod offeruntur et quorum charitate ad communionem sancti spiritus adiunguntur. infidelitas autem propriorum parentum etiam si eos post baptismum demoniorum sacrificijs imbuerent conentur pueris non nocet. quod ut Augustinus ibidem dicit puer semel generatus per aliorum voluntatem deinceps non potest vinculo aliene iniquitatis astringi. ubi nulla sua voluntate sentit. sicut illud Ezechiel. xvij. Sicut anima patris mea est et anima filij. anima que peccaverit ipsa morietur. sed ideo ex adhaerentia separata vivens. fides autem unius immo totius ecclesie parvulo prodest per operationem spiritus sancti. qui vivit ecclesiam. et bona unius alteri coicatur.

Ad. iij. dicitur quod sic pueri et

baptisat non p seipm sed p alios credit. ita no p seipsum sed p alios interrogat. et interrogati consentent fidem eccle in psona pueri qui huic fidei aggregat p fidei sacramentum conscientiam aut bonam consequit puer etiā in seipso non quidē actu sed habitu p grāz iustificantem

Ad decimū sic proceditur

Uidef q̄ pueri iudeoz vel etiam alioz infidelium sint baptisandi etiam in uicinis parentibus. **Magis.** n. debet homini subuenire contra periculū mortis eterne quam cōtra periculum mortis tpalis. sed puero in periculo mortis temporalis existenti ē subueniendum etiam si parentes p maliciam cōtra nitentur. ergo multo magis est subueniendū pueris infidelibz filijs cōtra periculum mortis eterne etiā in uicinis parentibus. **Pre.** Filij seruoꝝ sunt serui et in potestate dominoꝝ. sed iudei sunt serui regum et p̄ncipiū et quicūq; etiam alij infideles. ergo absq; omni iniuria possunt p̄ncipes xpianoz iudeoz filios baptisare vel alioꝝ seruoꝝ infidelibz facere baptisari. **Pre.** quilibet homo est magis dei a quo habet animam quam patris carnalis a quo habet corpus. non est ergo iniustū si pueri infidelibz filij parentibus carnalibus auferentur et p̄ baptismum cōsecrentur. **Sed cōtra est q̄ in decretis dist. xlv. ex concilio roletano sic dicitur de iudeis. p̄cipit sancta synodus nemini deinceps ad credendū vim inferre. non. n. tales inuiti saluandi sunt sed volentes ut integra sit forma iusticie.** **R̄.** d. q̄ pueri infidelium filij aut hnt vsum rōnis aut non hnt. Si aut habent iam quantū ad ea que sunt iuris diuini vel naturalis incipiunt sue potestatis esse. et ideo p̄pria voluntate possunt inuitis parentibus suscipere baptismum. sicut etiam matrimonij contrahere. et ideo tales licite p̄nt moueri et induci ad baptismum suscipiendū. Si vero nōdum hnt vsum liberi arbitrij fm ius naturale sūe sub cura parentum q̄ diu ipi sibi puidere non possunt. vñ etiam et de pueris antiquoz dicitur q̄ saluabant in fide parentum. et ideo contra iusticiam naturalē esset si tales pueri inuitis parentibus baptisarentur. sicut etiam si aliquis habens vsum rōnis baptisaretur inuitis. esset etiam periculum saluter filios infidelium baptisare. q̄ de facili ad infidelitatem redirent p̄pter naturalem affectum ad parētes. et ideo nō habet hoc ecclesie p̄suetudo q̄ filij infidelium in uicinis parentibus baptisarentur. **Ad. i.** ergo d. q̄ a morte corporali nō est aliquis eripiendus contra ordinem iuris ciuilitatis. pura si aliquis a suo iudice condemnēt ad mortem nullus debet eū violenter a morte eripere. vñ nec aliquis debet irrumperere ordinem iuris nature quo filius est sub cura patris ut eū liberet a periculo mortis eterne. **Ad. ij.** d. q̄ iudei sunt serui p̄ncipum seruitute ciuili. que nō excludit ordinem iuris naturalis vel diuini. **Ad. iij.** d. q̄ homo ordinat ad deum p̄ rōnem p̄ quam deum cognoscere p̄t. vñ puer ante q̄ vsum rōnis habeat naturalē ordine ordinat in deū p̄ rōnem parentū quoz cure naturaliter subiacet. et fm dispositionē eozū sunt circa ipm diuina agenda.

Ad undecimū sic pcedit.

Uidef q̄ in maternis vteris existentes possunt baptisari. **Efficacius est.** n. donum xpi ad salutem q̄ peccatum Ade ad damnationem. ut ap̄s dicit ad Roma. v. sed pueri in maternis vteris existentes damnant p̄pter peccatum ade. ergo multo magis saluari p̄nt et p̄ donum xpi quod quidez sit p̄ baptismum. ergo pueri in maternis vteris existentes

p̄nt baptisari. **Pre.** puer in vtero matris eius aliquid matris esse videt. sed baptisata matre baptisat quicquid est eius inra ipam et̄is. ergo videt q̄ baptisata matre baptisat puer in ipius vtero existens. **Pre.** mors eterna prior est q̄ mors corporalis. sed de duobus malis min⁹ malum eligendū est. Si ergo puer in vtero matris eius baptisari nō pot melius esset q̄ mater aperiret et puer inde eductus baptisaretur quam q̄ puer eternaliter damnaretur absq; baptisimo decedens. **Pre.** contigit q̄siq; q̄ aliq; p̄ pueri prius egredif. sicut legitur Gen. xxiij. q̄ pariente et dicitur in ipsa effusione infantis vnus protulit manum in qua obsteritrix ligauit cocanum dicens. iste egredietur prior illo vero manū trahente egredifus est alter. Quicq; autē in tali casu imminet periculum mortis. ergo videt q̄ illa p̄ debet baptisari puero adhuc in maternis vtero existente

Sed cōtra est quod Aug⁹. dicit in epla ad Bardanū. nemo renascif nisi prius nascat. sed baptismus est quedā spiritualis regeneratio. nō ergo debet aliquis baptisari p̄ usq; ex vtero nascat. **R̄.** d. q̄ ex necessitate baptismi est q̄ corpus baptisandi aliquo modo aqua abluat cum baptismus sit quedam ablutio vt supra dictum est. corpus autē infantis ante q̄ nascat ex vtero nō pot aliquo modo abluī aqua nisi forte dicat q̄ ablutio baptismalis qua corpus matris lauaf ad filium in ventre existentem pueniat. sed hoc nō pot esse. tum q̄ anima pueri ad cuius sanctificationem ordinat baptismus distincta ē ab anima matris tum quia corpus pueri animati iam ē formatum. et p̄ consequens a corpore matris distinctum. et ideo baptismus q̄ mater baptisat nō redundat in plem in vtero existentem vñ Aug⁹. dicit contra Julianū. Si ad matris corpus id quod in ea concipif p̄tinet ita vt eius pars imputet. nō baptisat infans cuius mater baptisata est aliquo mortis urgente periculo cum gestaret in vtero. nunc vero cum et ipse. infans baptisat nō vñq; ad maternū corpus cum esset in vtero pertinebat. et ita relinquit q̄ nullo modo et̄is res in vteris maternis baptisari p̄nt. **Ad. i.** ergo d. q̄ pueri in vteris maternis et̄is nondum p̄dierunt in lucem vt cum alijs hominibus vitam ducant. vñ nō p̄nt subijci actioni humane vt per eoz ministerium sacramenta recipiant ad salutem. p̄nt tamen subijci operationi dei apud quem viuunt vt quodam p̄uilegio gratie sanctificationem consequant. sicut patet de sanctificatione in vtero. **Ad. ij.** d. q̄ membrum interius matris est aliqd eius p̄ continuationem et vnionem materialis p̄tis ad totum. puer aut in vtero matris et̄is est aliquid eius p̄ colligatōnem quādam corp̄oz distinctoz vñ nō est similis rano. **Ad. iij.** d. q̄ nō sunt facienda mala vt eueniant bona vt dicitur ad Roma. iij. et ideo nō debet homo occidere matrem vt baptisat puerum. si t̄i mater mortua fuerit viuente puero in vtero a periti debet vt puer baptisat. **Ad. iij.** d. q̄ expectada est totalis egressio pueri ex vtero ad baptismū nisi mors imminet. Si t̄i primo caput egredif in quo fundant sensus debet baptisari periculo imminente et nō est postea rebaptisandus si eum p̄fecte nasci p̄tingat. **Et videt idem faciendū quocūq; alia pars egredif periculo imminente.** quia t̄i in nulla partū exteriorū integritas ita consistit sicut in capite videt quibusdā q̄ p̄pter dubiū quacūq; alia parte corp̄is abluta. puer post p̄ctā necessitatem sit baptisandus sub hac forma. si nō es baptisatus ego te baptiso.

Ad duodecimū sic pcedit

pp

Et dicitur quod furiosi et amentes non debeant baptisari. Et ad susceptionem. n. baptisimi requiritur intentio in eo qui baptisatur ut supra dictum est. sed furiosi et amentes cum careant usum rationis non possunt habere ordinatam intentionem ergo non debent baptisari. ¶ Pre. homo bruta animalia excedit in eo quod habet rationem. Sed furiosi et amentes non habent usum rationis et quibus etiam in eis non expectatur si cur in pueris. ergo videtur quod sicut bruta animalia non baptisantur. ita etiam nec tales furiosi et amentes debent baptisari. ¶ Pre. magis ligatus est usus rationis in furiosis vel amentibus quam in dormientibus. sed baptismus non confertur dari dormientibus. ergo nec debet dari amentibus et furiosis. ¶ Sed contra est quod Augustinus dicit. in q. con. sessio. de amico suo qui cum desperaret baptisatus est. et tamen baptismus in ipso efficaciam habuit unde et carentibus usu rationis aliqui baptismus dari debet. ¶ Res. dicitur quod circa amentes et furiosos est distinguendum. Quidam enim sunt ante natiuitatem tales. nulla habentes lucida intervalla in quibus etiam nullus usus rationis apparet. et dicitur talibus quantum ad baptismi susceptionem. idem iudicium videtur esse et de pueris qui baptisantur in fide ecclesie. ut supra dictum est. Alij vero sunt amentes qui ex sana mente quam habuerunt prius in amentiam ceciderunt. et tales sunt iudicandi secundum voluntatem quam habuerunt dum sane mentis existerent. et ideo si tunc apparuit in eis voluntas suscipiendi baptismum debet exhiberi eis in furia vel amentia constitutis etiam si tunc contradicunt. alioquin si nulla voluntas suscipiendi baptismum in eis apparuit dum sane mentis essent non sunt baptisandi. Quidam vero sunt et si a natiuitate fuerunt furiosi et amentes habent tamen lucida intervalla in quibus recta intentione atque ratione uti possunt. unde si tunc baptisari voluerunt etiam baptisari possunt in amentia constituti. et debet eis tunc sacramentum conferri si periculum timeatur. alioquin melius est ut tempus expectet in quo sunt sane mentis ad hoc quod deo ius suscipiant sacramentum. si autem tempore lucidi intervalli non appareat in eis voluntas suscipiendi baptismum baptisari non debent in amentia constituti. Quidam vero sunt qui et si non omnino sane mentis existant in tantum tamen ratione utuntur quod possunt de sua salute cogitare et intelligere sacramenti virtutem. et de talibus idem est iudicium sicut de his qui sane mentis existunt qui baptisantur volentes non inuiti. ¶ Ad. i. ergo dicitur quod amentes qui nunquam habuerunt nec habent usum rationis baptisantur ex intentione ecclesie sicut ex ritu ecclesie credunt et penitent. sicut supra de pueris dictum est. illi vero qui aliquo tempore habuerunt vel habent usum rationis secundum propriam intentionem baptisantur quam habent vel habuerunt tempore sane mentis. ¶ Ad. ij. dicitur quod furiosi vel amentes careant usu rationis per accidens. id est per aliquod impedimentum organi corporalis. non autem propter defectum anime rationalis sicut bruta animalia. unde non est de eis similis ratio. ¶ Ad. iij. dicitur quod dormientes non sunt baptisandi nisi periculum mortis imminet in quo casu baptisari debent si prius voluntas apparuit in eis suscipiendi baptismum. sic etiam de amentibus dictum est. sicut Augustinus narrat in. in q. confessio. de amico suo qui baptisatus est nesciens propter periculum mortis

Questio. LXIX.

Deinde considerandum est de effectibus baptismi. Et circa hoc queritur decem. Primo utrum per baptismum au-

ferantur omnia peccata. Secundo utrum per baptismum liberetur homo ab omni pena. Tertio utrum baptismus auferat penalitatem huius vite. Quarto utrum per baptismum conferatur homini gratia et virtutes. Quinto de effectibus virtutum qui per baptismum conferuntur. Sexto utrum paruuli in baptismo gratiam et virtutem accipiant. Septimo utrum per baptismum aperiatur baptisatis ianua regni celorum. Octavo utrum baptismus equalem effectum habeat in omnibus baptisatis. Nono utrum fictio impediat effectum baptismi. Decimo utrum recedente fictioe baptismus obtineat suum effectum.

Ad primum sic proceditur.

Videtur quod per baptismum non tollantur omnia peccata. Baptismus enim est quedam spiritalis regeneratio que contraponitur generationi carnali. sed per generationem carnalem homo contrahit solum originale peccatum. ergo per baptismum soluit solum originale peccatum. ¶ Pre. penitentia est sufficiens causa remissionis actualium peccatorum. Sed in adultis ante baptismum requiritur penitentia secundum illud Act. ij. penitentiam agite et baptisati unusquisque vestrum. ergo baptismus nihil circa remissionem peccatorum actualium operatur. ¶ Pre. diuersorum morborum diuersae sunt medicine. quia sicut Hieronymus dicit. non sanat oculum quod sanat calcaneum. Sed peccatum originale quod per baptismum tollitur est aliud peccati genus a peccato actuali. ergo non omnia peccata per baptismum tolluntur. ¶ Sed contra est quod dicitur Ezechiel. xxxvi. Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. ¶ Res. dicitur quod sicut apostolus dicit ad Rom. vi. quicumque baptisati sumus in christo iesu in morte ipsius baptisati sumus. et postea concludit. ita et vos existimate mortuos quidem peccato. viventes autem deo in christo iesu domino nostro. ex quo patet quod homo mortuus venustati peccati et incipit vivere novitati gratie. omne autem peccatum pertinet ad pristinam vetustatem unde conueniens est quod omne peccatum per baptismum tollatur. ¶ Ad. i. ergo dicitur quod sicut dicit apostolus ad Rom. v. Peccatum autem non tamen potest quantum ad donum christi quod in baptismo percipitur. nam iudicium ex uno in condemnationem. gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Unde et Augustinus dicit in libro de baptismo paruulorum quod a regnante carne tantummodo contrahitur originale. regnante autem spiritu non originale sed etiam voluntarium fit remissio peccatorum. ¶ Ad. ij. dicitur quod nullius peccati remissio fieri potest. nisi per virtutem passionis christi. Unde et apostolus ad Hebr. ix. quod sine sanguinis effusione non fit remissio peccatorum. unde motus voluntatis humane non sufficeret ad remissionem culpe nisi adesset fides passionis christi et pro situm participandi ipsam vel suscipiendi baptismum. vel subiuciendo se clavis ecclesie. et ideo quando aliquis adultus penitens ad baptismum accedit consequitur quidem remissionem omnium peccatorum ex proposito baptismi. perfectius autem ex reali susceptione baptismi. ¶ Ad. iij. dicitur quod ratio illa procedit de particularibus medicinis. baptisma autem operatur in virtute passionis christi que est vis medicina omnium peccatorum. et ideo per baptismum omnia peccata solvuntur.

Ad secundum sic proceditur.

Videtur quod per baptismum non liberetur homo ab omni reatu peccati. Dicitur enim apostolus ad Rom. viij. que a deo sunt ordinata sunt. sed culpa non ordinatur nisi per penam ut Augustinus dicit

p baptismum nō tollit reatus pene pcedentium peccatorum
 ¶ Pre. Effectus sacramenti aliquam similitudinem habet
 cum ipso sacramento. qd sacramenta noue legis efficiunt qd
 figurant ut supra dictum ē. Sed ablutio baptismalis ha-
 bet quidem aliquam similitudinem cum ablutione macule
 nullam autē similitudinem habere videt cum subtractōe rea-
 tus pene. nō g̃ p baptismum tollit reatus pene. ¶ Pre.
 sublato reatu pene aliquis nō remanet dignus pena. et ita
 iniustus esset eum puniri. si ergo p baptismum tollitur rea-
 tus pene iniustum esset post baptismū suspendere latronē
 qui antea homicidium comisit. et ita p baptismum tollere
 tur rigor humane discipline quod est inconueniens. non
 ergo p baptismū tollit reatus pene. ¶ Sed contra ē. d̃q
 Ambro. dicit sup illud ad Roma. xi. sine penitentia sunt
 dona dei et vocatio. gratia inquit dei in baptismo omnia
 gratis donat. ¶ Rñ. ṽd. qd sicut supra dictum est p bap-
 tismum aliquis incorporat passioni et morti xpi. s̃m illud
 ad Roma. vi. si mortui sumus cum xpo credimus qd eni-
 am simul viuemus cum xpo. ex quo patet qd homini bap-
 tismo comunicat passio xpi ad remedium ac si ipse passus
 et mortuus esset. passio autem xpi sicut supra dictum est.
 est sufficiens satisfactio p omnibus peccatis omnium ho-
 minum. et ideo ille qui baptisat liberatur a reatu omnis pe-
 ne sibi debite p peccatis ac si ipse sufficienter satisfecisset p
 omnibus peccatis suis. ¶ Ad. i. ergo ṽd. qd quia pena pas-
 sionis xpi comunicat baptisato in quantum sit mem-
 brum xpi ac si ipse penam illam sustinuisset eius peccata re-
 manent ordinata per penam passionis xpi. ¶ Ad. ij. ṽd.
 qd aqua non solum abluet sed etiam refrigerat. et ita suo re-
 frigerio signat subtractionem in reatu pene. sicut sua emū-
 datione significat emundationem a culpa. ¶ Ad. iij. ṽd.
 qd in penis que iudicio humano inferunt non solum at-
 tendit qua pena sit homo dignus. sed etiam in quo sit ob-
 ligatus quo ad homines qui sunt lesi et scandalisati p pec-
 catum alicuius. et ideo licet homicida p baptismum libe-
 retur a reatu pene quo ad deum. remanet tamen adhuc ob-
 ligatus quo ad homines quos iustum est edificari de pe-
 na sicut sunt scandalisati de culpa. Pre tamen talis pos-
 set priniceps penam indulgere.

Ad tertium sic proceditur.

¶ Videt qd per baptismum debeant auferri penalitates p̃-
 nis vite. ¶ Et. n. dicit apostolus ad Roma. v. Donum xpi
 potentius est q̃ peccatum ade. Sed per peccatum ade ut
 ibidem dicit apostolus. mors in hunc mundum intrauit
 et p consequens omnes alie penalitates p̃nis vite. ergo
 multo magis p donum xpi quod in baptismo homo perci-
 pit a penalitatibus p̃nis vite debet liberari. ¶ Pre. Bap-
 tismus auferit et culpam originale et actualem. sicut sup̃
 dictum est. Sic autem auferit actualem culpam quod li-
 berat ab omni reatu pene consequentis actualem culpam
 ergo et liberat a penalitatibus p̃nis vite que sunt pena pec-
 cati originalis. ¶ Pre. remota causa remouet effectus.
 sed causa h̃ar penalitatum est peccatum originale qd tollit
 p baptismum. ergo non debent h̃m̃i penalitates rema-
 nere. ¶ Sed contra est qd sup̃ illud ad Roma. vi. destrua-
 tur corpus peccati dicit glo. p baptismum id agit ut ver-
 homo crucifigat et corpus peccati destruat non ita ut in
 ipso viuente carnis concupiscentia reserua innata repente
 assumat et non sit. sed ne oblit mortuo que inerat nato. et
 go pari rōe nec alie penalitates p baptismum tolluntur.
 ¶ Rñ. ṽd. qd baptismus habet virtutes auferendi penali-

tates p̃nis vite. non tñ eas auferit in p̃ni vita. sed eius
 tute auferent a iustis in resurrectione quādo mortale hoc
 induet immortalitatem. vt d̃. l. l. x. Et hoc rōnabili-
 ter. ¶ Primo quidem quia p baptismum homo incorporat
 xpo et efficit membrum eius vt sup̃ dictum est. et ideo con-
 ueniens est vt id agat in membro incorporato quod est
 actu in capite. xps autem a principio sue conceptionis fu-
 it plenus gratia et veritate. habuit tamen corpus passibile
 quod p passionem et mortem lesi ad vitam gloriosam resu-
 scitatum. vnde xpianus in baptismo gratiam consequi-
 tur q̃tum ad animam. habet tamen corpus passibile in q̃
 p xpo possit pati. sed tandem resuscitabit ad impassibilem
 vitam. vnde apostolus dicit ad Roma. viij. Qui suscita-
 uit iesum xpm a mortuis viuificabit et mortalia co rpa no-
 stra ppter inhabitantem spiritum eius in nobis. et. eodē
 heredes quidem dei. coheredes autem xpi. si tamen com-
 panimur vt et simul glorificemur. Secundo hoc est conue-
 niens ppter spirituale exercitium vt. s. contra concupiscenti-
 am et alias passibilitates pugnant homo victorie me-
 reat coronam accipe. vnde sup̃ illud ad Roma. vi. vt de-
 struas corpus peccati. dicit glo. si post baptismum vixerit
 homo in carne. habet in carne concupiscentiam cum qua
 pugnet et eam adiuuante deo super. in cuius figura d̃. iu-
 dicium. iij. he sunt gentes quas dominus dereliquit vt ex-
 tuderet in eis israel et postea discerent filij eoz certare
 cum hostibus et haberent consuetudinem p̃landi. Tertio
 hoc fuit conueniens ne homines ad baptismum accederēt
 ppter impassibilitatem p̃nis vite et non ppter gloriam vi-
 te eterne. vnde et apostolus dicit. i. Cor. xv. si in hac vita
 tñ in xpo sperantes sumus miserabiliores sumus omni-
 bus hominibus. ¶ Ad. i. ergo ṽd. qd sicut dicit glo. ad
 Roma. vi. sup̃ illud vt ultra non seruiamus peccato. sicut
 si aliquis accipiens hostem atrocissimum non statim in-
 terficiat eum sed patit eum cum dedecore et dolore aliquan-
 tulum viuere. ita et xps prius penam alligauit. in futuro
 autem pimet. ¶ Ad. ij. ṽd. qd sicut ibidem dicit glo. du-
 plex est pena peccati. iehennalis et temporalis. iehennal ē
 delectat xps vt eam non sentiant baptisati et vere peniten-
 tes. temporalem vero dum non penitus tulit. manet. n. fa-
 mes et sitis et mors sed regnum et dominium eius deiecit vt
 rez homo non timeat. et tandem in nouissimo eaz penitus
 exterminabit. ¶ Ad. iij. ṽd. qd sicut in secunda pie dictu
 est peccatum originale hoc modo pcessit qd p̃mo psona in-
 fecit naturam. postmodum vero natura infecit psonam.
 xpus vero conuerso ordine p̃us reparat id quod p̃sone est
 postmodum simul in omnibus reparat id quod nature
 est. et ideo culpam originale peccati et etiam penam cas-
 rentie visionis diuine que respiciunt psonam statim post
 baptismum tollit ab homine. sed penalitates p̃nis vite si-
 cut mors fames et sitis et alia huiusmodi respiciunt natu-
 ram ex cuius principis causant. pur est delectura origina-
 li iusticia. et ideo isti defectus nō tollent nisi in vltia repa-
 ratione nature p resurrectione et gloriā.

Ad quartum sic proceditur.

¶ Videt qd p baptismum non conferant homini gratia et
 virtutes. quia sicut supra dictum est. sacramenta noue legis
 efficiunt quod figurant. Sed p ablutionem baptismi sig-
 nificat emundatio anime a culpa. non autem informatio
 anime p gratiam et virtutes. videt ergo qd p baptismum
 non conferant homini gratia et virtutes. ¶ Pre. Illud
 quod iam aliquis adeptus est non indiget iterum suscipere
 ¶ Pp?

sed aliqui accedunt ad baptismum iam habentes gratiam
 & virtutes. sicut Act. x. legif. vir quidam erat in cesarea no
 mine cornelius centurio cohortis que dicitur yralica religio
 sua & timens deum qui tamen postea a Petro baptisatus
 est. non ergo p baptismum conferuntur gratie & virtutes
 Pre. virtus est habitus ad cuius rationem pertinet quod sit qua
 litas difficile mobilis p quam aliquis facilliter & delecta
 biliter opaf. sed post baptismum remanet in hominibus
 penitentia ad malum p quod tollit virtus & consequit diffi
 cultatem quis ad bonum quod est actus virtutis. ergo p
 baptismum non consequit homo gratiam & virtutes.
 Sed contra est quod apostolus dicit ad Eptum. iij. Sal
 vos nos fecit p lauacrum regenerationis. i. p baptismum.
 & renouationis spiritus sancti quem effudit in nos habu
 de. i. ad remissionem peccatorum & copiam virtutum. vt glo.
 ibidem exponit. Sic ergo in baptismo dat gratia spiritus
 sancti & copia virtutum. Rñ. dñ. qd sicut dicit Aug. in
 libro de baptismo paruulorum. ad hoc baptismus valet vt
 baptisati xpo incorporantur vt membra eius fiant. a capite au
 tem xpo in omnia membra eius gratie & virtutis plenu
 do veniunt. fm illud Joban. iij. de plenitudine eius om
 nes accepimus. vnde manifestum est qd per baptismum
 aliquis consequit gratiam & virtutes. Ad i. ergo dñ. qd
 sicut aqua baptismi p suam abluionem significat emun
 dationem culpe & p suum refrigerium significat liberationem
 nem a pena ita p naturalem claritatem significat splendo
 rem gratie & virtutum. Ad. ij. dñ. qd sicut dicitur est re
 missionem peccatorum aliquis consequit ante baptismum
 fm qd habet baptismum in in voto vel explicite vel impli
 cite. & tamen cum realiter suscipit baptismum fit plenus
 remissio quantum ad liberationem a tota pena. ita etiam
 ante baptismum cornelius & alij similes consequunt gra
 tiam & virtutes p fidem xpi & desiderium baptismi. im
 plicite vel explicite postmodum tamen in baptismo ma
 iorem copiam gratie & virtutum consequunt. Unde sup
 p illud ps. Sup aquam refectionis educavit me. dicit
 glo. per augmentum virtutis & bone operationis educauit
 in baptismo. Ad. iij. dñ. qd difficultas ad bonum & p
 nitas ad malum inveniunt in baptisatis non ppter dese
 ctum habitus virtutum. sed ppter concupiscentiam. que
 non tollit in baptismo sicut tamen per baptismum dimi
 nuit concupiscentia vt non dominet ita etiam diminuit vici
 os illoz ne homo ab his sup. f.

Ad quintum sic proceditur

Uidef qd inconuenienter attribuunt baptismum p effecti
 bus quidam actus virtutum. s. incorporatio ad xpm. illu
 minatio secundario. non. n. baptismus dat adulto nisi si
 deli. fm illud Marci vlt. Qui crediderit & baptisatus fu
 erit saluus erit. Sed p fidem aliquis incorporat xpo. fm
 illud ad Ephes. iij. habitare xpm p fidem in cordibus no
 stris ergo nullus baptisat nisi iam xpo incorporat. non er
 go est effectus baptismi incorporatio xpo. Pre. Illumi
 natio fit per doctrinam. fm illud ad Ephes. iij. Sibi om
 nium minimo data est gratia hęc illuminare omnes &c.
 sed doctrina pcedit baptismum in carnalino. non est er
 go effectus baptismi. Pre. Secunditas pertinet ad ge
 nerationem actiuam. sed per baptismum aliquis regen
 ratur spiritualiter. ergo secunditas non est effectus bap
 tismi. Sed contra est quod Augusti. dicit in libro de
 baptis. paru. ad hoc valet baptismus vt baptisati chri
 sto incorporentur. Diony. etiam. p. ca. ecclesia. bierat. ij.

luminaciones attribuit baptismum Et supet illud Psal.
 Super aquas refectionis educavit me dicit glo. qd anima
 peccatorum ariditate sterilis secundatur per baptismum
 Rñ. dñ. qd p baptismum aliquis generat in spiritali
 lem vitam que est propria fidelium xpi sicut apostolus dicit
 ad Gall. ij. qd autem nunc vivo in carne in fide vivo filij
 dei. vita autem non est nisi membrorum capiti vnitoz a quo
 sensum & motum suscipiunt. & ideo necesse est qd aliquis
 p baptismum xpo incorporat quasi membra ipsius. Sicut
 autem a capite naturali deriuant ad membra sensus. amo
 tus. ita & a capite spiritali quod est xps deriuat ad mem
 bra eius sensus spiritalis qui consistit in cognitione ve
 ritatis & motus spiritalis qui est p gratie influxum. Un
 de Joban. i. vidimus eum plenum gratie & veritatis. & d
 plenitudine eius nos omnes accepimus. & ideo consequens
 est qd baptisati illuminent a xpo circa cognitionem verita
 tis & fecundent ab eo fecunditate bonoz operum p gratie
 infusionem. Ad. i. ergo dñ. qd adulti prius credentes in
 xpm sunt ei incorporati mentaliter. sed si postmodum bap
 tissent incorporant ei quod ammodo corporaliter. s. p visi
 bile sacramentum sine cuius pposito nec mentaliter incor
 porari potuissent. Ad. ij. dñ. qd doctor illuminat exteri
 us p ministerium cathedrae. sed de us illuminat inter
 rius baptisatos pparans corda eoz ad recipiendam do
 ctrinam veritatis. fm illud Joban. vi. scriptum est in p
 phetis erunt omnes dociles dei. Ad. iij. dñ. qd effectus
 baptismi ponit fecunditas qua aliquis generat alios in chri
 sto. Sicut apostolus dicit. i. Cor. iij. In chriso iesu per
 euangelium vos genui.

Ad sextum sic proceditur

Uidef qd pueri in baptismo non consequunt gratiam &
 virtutes. Gratia. n. & virtutes non habent sine fide & cha
 ritate. sed fides vt Aug. dicit consistit in credentium vo
 luntate. & similiter etiam charitas consistit in diligentibus
 voluntate cuius vsum pueri non habent. & sic non habent
 fidem & charitatem. ergo pueri in baptismo gratiam &
 virtutes non recipiunt. Pre. Sup illud Joban. xij. ma
 iora horum faciet dicit Aug. qd vt ex impio iustus fiat in
 illo. sed no sine illo chrisus opaf. sed puer cu non habeat
 vsum liberi arbitrij non coopaf chriso ad suam iustifica
 tionem imo quandoq. posse remitt. ergo non iustificat
 p gratiam & virtutes. Pre. ad Roma. iij. dñ. ei qui no
 opaf credenti autem in eum qui iustificat impium repu
 tabit fides eius ad iusticiam fm ppositum gratie dei. S
 puer non est credens in eum qui iustificat impium. er
 go non consequit gratiam iustificantem neqz virtutes.
 Pre. Quod ex carnali intentione agit non videf habe
 re spiritalium effectum. Sed quandoqz pueri ad bap
 tismum deferuntur carnali intentione vt scz corporaliter sa
 nent. non ergo consequunt spiritalium effectum gratie &
 virtutum. Sed contra est quod Aug. dicit in encheri
 rion paruuli renascendo morunt illi peccato quod nascē
 do contraxerunt. & hoc etiam ad illos pertinet quod dicitur con
 sepulti sumus cum illo p baptismum in mortem. Sub
 ditur autem vt quomodo resurrexerit chrisus a mortuis
 p gratiam patris. ita & nos in nouitate vite ambulemus.
 sed nouitas vite est p gratiam & virtutes. ergo pueri con
 sequunt in baptismo gratiam & virtutes. Rñ. dñ. qd quida
 antiq. posuerunt qd pueri in baptismo no dantur gte & vtu
 tes. s. imprimis eis caracter chrisi. & virtute est ad pfectam

etatem puenerint sequuntur gratia et virtutes. Sed hoc patet esse falsum dupliciter. Primo quidem quod pueri sicut et adulti in baptismo efficiunt membra christi. vnde necesse est quod a capite recipientes influxum gratie et virtutis. Secundo quod pueri secundum hoc decedentes post baptismum non puenirent ad vitam eternam. et ita nihil profuisset eis ad salutem baptisatos fuisse. Causa autem erroris fuit quod nescierunt distinguere inter habitum et actum. et sic videntes pueros inhabiles ad actus virtutum crederent eos post baptismum nullatenus virtutem habere. sed ista impossibilitas operandi non accidit pueris ex defectu habitum sed ex impedimento corporali sicut et dormientes quibus habeatur habitus virtutum impediuntur ab actibus propter somnum. Ad. i. ergo dicitur quod fides et charitas persistunt in voluntate hominum. ita tamen quod habitus boni et aliarum virtutum requirunt potentiam voluntatis que in pueris. scilicet actus virtutum requirunt actum voluntatis qui non est in pueris. et hoc modo Augustinus dicit in libro de baptismo. puerum. quod puulum. et si nondum illa fides que in credentium voluntate persistit iam tamen ipsius fidei sacramentum quod. scilicet causat habitum in fidei fidelem facit. Ad. ii. dicitur quod sicut Augustinus in libro de charitate. Nemo ex aqua et spiritu sancto renascitur nisi volens quod non de puulis sed de adultis intelligendum est. Et sicut de adultis intelligendum est quod homo a seipso sine ipso non iustificatur. quod autem puuli baptisandi potest possunt virtutibus reluctantibus non eis imputatur quod nesciunt quid faciunt. ut nec facere vel deant. ut Augustinus dicit in libro de penitentia dei ad Dardanum. Ad. iii. dicitur quod sicut Augustinus dicit. puulimater ecclesia aliorum pedes accomodat ut veniant aliorum corda. ut credant aliorum lingua ut fateantur et ita pueri credunt. non pactum proprium sed per fidem ecclesie que eis comunicatur. et hac fidei virtute conferunt eis gratia et virtutes. Ad. iii. dicitur quod carnalis intentio deferentium pueros ad baptismum nihil eis nocet sicut nec culpa vnus nocet alteri nisi consentiat. Unde Augustinus dicit in epistola ad Bonifacium. Non illud te moueat quod quidam non ea fide ad baptismum percipiendum puulos ferunt ut gratia spiritali ad vitam eternam nascantur. sed hoc eos putat remedio corpoream reuertere vel recipere sanita tem. nihil. n. propterea illi non regenerantur quod non ab istis hac intentione offerunt.

Ad septimum sic proceditur

Quid est effectus baptismi non sit apertio regni celestis. Illud. n. quod aptum est non indiget apertione. scilicet ianua regni celestis est aperta per passionem christi. Unde Apoc. iij. dicitur post hoc vidi hostium magnum apertum in celo. non ergo effectus baptismi est apertio ianue regni celestis. Pre. baptismus in omni tempore quo institutum fuit habet suum effectum. Sed quidam baptisati sunt baptismum christi ante eius passionem. ut habet Joban. iij. quibus si nescirent essent introitus regni celestis non patebat. in quo nullus ante christum introiit. secundum illud Michae. ij. Ascendit pandes itur ante eos. non est ergo effectus baptismi apertio ianue regni celestis. Pre. Baptisati adhuc sunt obnoxii morti et alijs penalijs ianibus vite presentis ut supra dictum est. Sed nulli est apertus aditus regni celestis quod diu est obnoxiius pene. sicut patet de illis qui sunt in purgatorio. non ergo est effectus baptismi apertio ianue regni celestis. Sed contra est quod scriptum per illud Luce. iij. apertum est celum dicitur glo. beate. virtus hic baptismatis ostenditur de quo quisque cum egreditur regnum celestis ianua ei aperit. Contra. dicitur quod aperte ianua regni celestis est amouere impedimentum quo aliquis impeditur regnum celestis intrare. hoc autem impedimentum

est culpa et reatus pene. ostensum est autem supra quod per baptismum tollitur omnis culpa. et etiam omnis reatus pene tollitur. vnde sequens est effectus baptismi sit apertio regni celestis. Ad. i. ergo dicitur quod baptismus in tantum aperit baptisato ianua celestis regni in quantum incorporat eum passio in christi virtutem eius homini applicando. Ad. ii. dicitur quod quoniam passio christi nondum erat realiter perfecta sed solum in fide de credentium baptismus proportionabiliter causabat ianue apertionem. non quidem in re sed in spe. baptisati. n. tunc decedentes ex certa spe introitus regni celestis expectabant. Ad. iii. dicitur quod baptisatus non est obnoxiius morti et per naturalibus pntis vite propter reatum psonae sed propter statum nature. et ideo propter hoc non impeditur ab introitu regni celestis quando anima sepestat a corpore per mortem quasi iam p soluto eo quod nature debebat.

Ad octauum sic proceditur

Quid est effectus baptismi non habeat in omnibus equaliter effectum. Effectus. n. baptismi est remotio culpe. sed in quibusdam plura peccata tollit quam in alijs. nam in pueris solum tollit peccatum originale. in adultis etiam actus in quibusdam plura. in quibusdam vero pauciora. non ergo equaliter effectum habet baptismus in omnibus. Pre. Per baptismum conferuntur homini gratia et virtutes. sed quidam post baptismum videntur habere maiorem gratiam et perfectiorem virtutem quam alij baptisati. non ergo baptismus habet equaliter effectum in omnibus. Pre. Natura pntis per gratiam sicut materia per formam sed forma recipit in materia secundum eius capacitatem. cum ergo in quibusdam baptisatis etiam pueris sit maior capacitas naturalium quam in alijs. videtur quod quidam maiorem gratiam consequantur quam alij. Pre. quidam in baptismo consequuntur non solum spiritualem salutem sed etiam corporalem sicut patet de Constantino qui in baptismo mundatus est a lepra. non autem omnes infirmi corporalem salutem consequuntur in baptismo. ergo non habet equaliter effectum in omnibus. Sed contra est quod dicitur ad Ephes. iij. vna fides vnum baptismum. vniformis autem cause est vniformis effectus. ergo baptismus habet equaliter effectum in omnibus. Contra. dicitur quod duplex est baptismi effectus. vnus per se et alius per accidens. Per se qui dicitur effectus baptismi est id ad quod baptismus est institutus. scilicet ad generandum homines in spiritualem vitam. vnde de quia omnes pueri equaliter se habent ad baptismum. quia non in fide propria sed in fide ecclesie baptisant omnes equaliter effectum percipiunt in baptismo. adulti vero qui per propriam fidem ad baptismum accedunt non equaliter se habent ad baptismum. quidam. n. cum maiori. quidam cum minori deuotione ad baptismum accedunt. et ideo quidam plus quidam minus de gratia nouitatis accipiunt. sicut etiam ab eodem igne accipit plus caloris qui plus ei appropinquat licet ignis eorum de se equaliter ad omnes suum calorem effundat. Effectus autem baptismi per accidens est ad quem baptismus non ordinatur. sed diuina virtus hoc in baptismo miraculose operatur. sicut supra illud ad Romanos. vi. ut ultra non seruiamus peccato dicitur glo. non hoc proficit in baptismo nisi forte miraculo ineffabili creatoris ut lex peccati que est in membris presus extinguat. et talis effectus non equaliter suscipit ab omnibus baptisatis. etiam si eorum equaliter deuotione accedant sed dispensat homini effectus per ordinem puidencie diuine. Ad. i. ergo dicitur quod minima gratia baptismalis sufficiens est ad defendendum contra peccata. vnde